1

VIII CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) DE
ENTRÂNCIA INICIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ

EDITAL Nº 16/2022 – DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO PARA A INSCRIÇÃO DEFINITIVA

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições legais, tendo em vista o
Edital nº 01/2022, de Abertura de Inscrições do VIII Concurso Público para o provimento de cargo de
Defensor(a) Público(a) de Entrância Inicial da Defensoria Pública do Estado do Ceará, publicado no Diário
Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Ceará, edição de 21/02/2022, resolve:

1.  Esclarecer o Edital nº 01/2022 – de Abertura de Inscrições de acordo com as seguintes

informações:
11. DA INSCRIÇÃO DEFINITIVA
Item 11.1, alínea j

LEIA-SE COMO SEGUE:

j)  certidões negativas, fornecidas pela justiça comum (Estadual e Federal) e pela justiça militar
(Estadual e Federal), de primeiro grau, expedidas por órgãos com jurisdição no(s) local(is) de
residência do(a) candidato(a), nos últimos cinco anos (as certidões deverão abranger ações
penais e cíveis em que os(as) candidatos(as) sejam, ou tenham sido, partes ou intervenientes);

2.  RETIFICAR o Edital nº 15/2022 – De Resultado Definitivo das Provas Escritas Discursivas e

Convocação para Inscrição Definitiva de acordo com as seguintes informações:
2. DA INSCRIÇÃO DEFINITIVA

ITEM 2.1.2

LEIA-SE COMO SEGUE:

2.1.2  O requerimento de Inscrição Definitiva e a apresentação dos documentos da Inscrição
Definitiva deverão ser dirigidos à Presidente da Comissão do Concurso e poderão ser
entregues na sede da Defensoria Pública do Estado do Ceará, situada Av. Pinto Bandeira,
1.111 - Bairro Luciano Cavalcante - Cep : 60.811-170, Fortaleza/Ceará, nos dias 24/11 a
20/12, no horário de 09:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 (horário local):

3.  Os demais itens do Edital nº 01/2022 – de Abertura de Inscrições e do Edital nº 15/2022 – De

Resultado Definitivo das Provas Escritas Discursivas e Convocação para Inscrição Definitiva
permanecem inalterados.

Fortaleza/CE, 06 de dezembro de 2022.
Elizabeth das Chagas Sousa

Defensora Pública-Geral do Estado